“Койгорт ”

муниципальн(й районса

администрация

	Администрация

муниципального района

“Койгородский ”

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	от
	03 марта
	2016 г.
	№
	06/03

с. Койгородок

	О создании учебно-консультационных пунктов по подготовке неработающего населения МР «Койгородский» в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в области пожарной безопасности

Во исполнение Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федерального закона от 21 декабря 1994 г.  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», Закона Республики Коми от 19 октября 1999 г. № 48-РЗ «О защите населения и территорий Республики Коми от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления администрации МР «Койгородский» от 02.03.2015г. № 01/03 «О порядке подготовки и обучения населения муниципального образования муниципального района «Койгородский» в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления администрации МР «Койгородский» от 13.02.2015г. № 49/02  «Об утверждении Порядка подготовки к ведению  и ведения гражданской обороны в муниципальном  районе «Койгородский», а также в целях совершенствования обучения неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
администрация МР «Койгородский» постановляет:
1. Утвердить перечень предприятий и учреждений МР «Койгородский», на базе которых создаются учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, (далее - УКП по ГО и ЧС), для организации обучения неработающего населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о создании учебно-консультационных пунктов по подготовке неработающего населения МР «Койгородский» в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в области пожарной безопасности, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям предприятий и учреждений,  создающих  УКП по ГО и ЧС для обучения неработающего населения по гражданской обороне, защиты от чрезвычайных ситуаций и мерам пожарной безопасности:

- назначить распоряжениями (приказами) начальников (организаторов -  консультантов)  учебно-консультационных пунктов;

- организовать и провести обучение начальников (организаторов -  консультантов)  учебно-консультационных пунктов в Учебном центре ГКУ РК «Противопожарная служба и гражданская защита»  г. Сыктывкар ул. Катаева д. 47.

-  предусмотреть выделение помещения под УКП ГО и ЧС и обеспечить их техническими и наглядными средствами обучения;
- обучение неработающего населения проводить в соответствии с  ежегодной утвержденной тематикой  и расчета часов учебных занятий;

4. Постановление  администрации МР «Койгородский    от 21 мая 2012 года  № 46/05  «Об организации подготовки и обучения  неработающего населения МР «Койгородский»  в области  гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и мерам пожарной безопасности» считать утратившим силу.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МР «Койгородский» - начальника отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства.

6.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном вестнике Совета и администрации МР «Койгородский».

Руководитель администрации
МР «Койгородский»                                                        Л.Ю. Ушакова

Приложение № 1
к постановлению администрации

МР «Койгородский»
от 03.03.2016 г. № 06/03
Перечень
предприятий и учреждений  МР «Койгородский, на базе которых создаются учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, для организации обучения неработающего населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности
	№ п/п
	Наименование предприятий и учреждений  создающих УКП ГО и ЧС
	Адрес  развертывания УКП ГО и ЧС

	1
	Администрации сельских поселений:

- Койгородок;

- Койдин;

- Кузъель;

- Кажым;

- Ужга;

- Грива;

- Подзь;
- Ком;

- Нючпас
	Администрации сельских поселений:

- Койгородок;

- Койдин;

- Кузъель;

- Кажым;

- Ужга;

- Грива;

- Подзь;
- Ком;

- Нючпас

	2
	МБУК «Койгородское централизованное клубное объединение»
	Дом культуры с. Койгородок ул. Мира

	3
	ООО «Жилфонд»
	с. Койгородок ул. Мира, д. 4

	4
	ГУ РК «Центр занятости населения Койгородского района»
	с. Койгородок ул. Советская д.40-а

	5
	ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения Койгородского района»
	с. Койгородок ул. Полевая д.22

Приложение № 2
к постановлению администрации

МР «Койгородский»

от 03.03.2016 г. №06/03
Положение

о создании учебно-консультационных пунктов по подготовке

неработающего населения МР «Койгородский» в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера и в области пожарной безопасности

1. Общие положения

1.1. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее по тексту – УКП по ГО и ЧС) создаются в соответствии с требованиями федеральных законов «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской
 обороны»

1.2. Главная цель создания УКП по ГО и ЧС – обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения по проблемам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее по тексту - ГОЧС) по месту жительства.

2. Задачи, выполняемые УКП по ГО и ЧС

2.1.Основными задачами УКП по ГО и ЧС являются:

2.1.1. изучение населением способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или в следствии этих действий, порядок действий по сигналу оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

2.1.2. обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

2.1.3. консультации населению при локальных авариях, обострении криминогенной обстановки, угрозе возникновения террористических актов;

2.1.4. выработка у населения психологической устойчивости при возникновении чрезвычайных ситуаций;

2.1.5. расширение информационно-просветительского обеспечения и улучшения подготовки населения по действиям и принятию мер в ЧС;

2.1.6. обеспечение более широкого доступа всех категорий населения к проблематике безопасности жизнедеятельности;

2.1.7. доведение до населения основных требований по соблюдению правил пожарной безопасности.

2.1.8. пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГОЧС в современных условиях.

3. Организация обучения неработающего населения

в УКП по ГО и ЧС

3.1. УКП по ГО и ЧС размещаются в специально отведенных для этого помещениях предприятий и учреждений, на базе которых создаются учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций. При невозможности выделить отдельные помещения, УКП по ГО и ЧС могут временно размещаться и проводить плановые мероприятия в других, наиболее часто посещаемых неработающим населением помещениях.

3.2. Методическое руководство и контроль в работе учебно-консультационных пунктов оказывает отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации муниципального района «Койгородский».

3.3. Непосредственными организаторами обучения являются руководители учреждений (организаций), при которых создаются УКП по ГО и ЧС. Они изда​ют приказ, в котором определяют:

- место размещения УКП и других помещений, ис​пользуемых для подготовки неработающего населения;

- порядок работы УКП;

- организацию проведения занятий, консультаций, тре​нировок;

- должностных лиц УКП и лиц, привлекаемых для про​ведения занятий, консультаций и других мероприятий по обучению;

- порядок обеспечения литературой, учебными пособи​ями и техническими средствами обучения;

- другие организационные вопросы.

3.4. Руководитель предприятия или учреждения  МР «Койгородский», на базе которого создается УКП по ГО и ЧС:
3.4.1. обеспечивает доступ неработающего населения в помещения, предоставляемые под УКП по ГО и ЧС в периоды проведения занятий, консультаций, тренировок.

3.4.2. обеспечивает соответствие предоставляемого помещения под УКП по ГО и ЧС нормам и требованиями пожарной безопасности и производственной санитарии, сохранность имущества, находящегося в помещении УКП по ГО и ЧС.
3.5. Обучение неработающего населения в УКП по ГО и ЧС осуществляется на основании Комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения МР «Койгородский» в области гражданской защиты, утверждаемого руководителем администрации МР «Койгородский».

Обучение неработающего населения осуществляется путём:

- проведения занятий;

- проведения пропагандистских и агитационных меро​приятий (бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, кон​сультаций, показов учебных кино- и видеофильмов и др.);

- распространения памяток, листовок, буклетов, пособий по тематике безопасности жизнедеятельности;
- самостоятельного изучения населением учебного материала (памяток, листовок, буклетов, пособий), прослушивания радиопередач и просмотра телевизионных передач и телефильмов по тематике безопасности жизнедеятельности;

- участия в учениях и тренировках по ГОЧС.

Основное внимание при обучении неработающего на​селения обращается на морально-психологическую подго​товку, умелые действия в чрезвычайных ситуациях, харак​терных для мест его проживания, на воспитание у него чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от чрезвычайных ситуа​ций мирного и военного времени.

3.6. Обучение населения осуществляется круглогодично.
3.7. В качестве преподавателей (инструкторов, консультантов) могут выступать работники предприятия или учреждения, на базе которого создан УКП по ГО и ЧС, прошедшие соответствующую подготовку (переподготовку, повышение квалификации) по вопросам ГО и ЧС.

Занятия по медицинским темам, а также по проблемам психологической подготовки могут проводиться с привлечением работников здравоохранения.

3.8. Работа УКП по ГО и ЧС регламентируется режимом (графиком) работы и планом проведения занятий.

3.9. Большую часть учебного времени рекомендуется отводить практическим занятиям и тренировкам, в ходе которых отрабатываются действия неработающего населения по сигналам оповещения; по правилам пользования индивидуальными и коллективными средствами защиты; по проведению эвакуационных мероприятий.
3.10. С учётом местных условий и подготовленности обучае​мых тематику занятий ежегодно уточняет руководитель администрации МР «Койгородский». Тематика может быть следующей:

3.10.1. Организация, задачи гражданской обороны и РСЧС.

3.10.2. Средства коллективной защиты.

3.10.3. Средства индивидуальной защиты.

3.10.4. Эвакуация, приём и размещение эвакуируемых.

3.10.5. Действия населения при угрозе нападения противника и по сигналам оповещения гражданской обороны, а также в районах стихийных бедствий.

3.10.6. Действия населения в зонах радиоактивного загрязнения. Режимы радиационной защиты и поведения населения в зонах радиоактивного загрязнения.

3.10.7. Оказание само- и взаимопомощи при ранениях, кровотечениях, переломах, ожогах. Основы ухода за больными.

3.10.8. Повышение защитных свойств дома (квартиры) от проникновения радиоактивной пыли и сильнодействующих  ядовитых веществ.

 3.10.9. Защита продуктов питания, фуража, воды от заражения радиоактивными, отравляющими веществами и бактериальными средствами.

3.10.10. Оказание само- и взаимопомощи при поражении радиоактивными, отравляющими веществами, бактериологическими (биологическими) средствами. Уход за поражёнными и больными.

3.10.11. Особенности защиты детей. Обязанности взрослого населения по организации защиты детей.

3.10.12. Итоговое занятие.

В зависимости от специфики районов, особенностей производств и местных условий разрешается вносить изменения и дополнения в пределах, установленных 12-ти часов.

4. Оборудование и оснащение УКП по ГО и ЧС.

4.1. УКП по ГО и ЧС рекомендуется оборудовать в специально отведенном помещении, обеспечивающем необходимые условия для организации учебных занятий.

На видном месте располагается режим (график) работы УКП по ГО и ЧС и график проведения занятий и консультаций и тренировок.

4.2. Учебно-материальная база УКП по ГО и ЧС включает в себя следующий рекомендуемый состав:

4.2.1.Технические средства обучения:

- телевизор, видеомагнитофон или DVD проигрыватель, приемник радиовещания и др.

4.2.2.Стенды и плакаты по тематике ГОЧС:

- Виды чрезвычайных ситуаций;

- Права и обязанности граждан по ГО и защите от ЧС;

- Сигналы оповещения и действия по ним;

- Индивидуальные и коллективные средства защиты;

- Порядок и правила проведения эвакуации;

- Оказание само- и взаимопомощи;

- Действия населения по предупреждению террористических актов и др.

4.2.3.Учебное имущество по ГОЧС:
- противогазы гражданские для взрослых и детей;

- камера защитная детская;

- респираторы (разные);

- аптечка индивидуальная АИ-2 (АИ-4);

- огнетушители (разные);

- ватно-марлевые повязки;

- пакет перевязочный индивидуальный;

- бинты, вата, и другие материалы для изготовления простейших средств индивидуальной защиты;
- аптечка первой медицинской помощи и др.

4.2.4. Учебно-методическая литература и дидактические материалы:

- видеофильмы по тематике ГО и ЧС;

- законодательные и нормативные акты по тематике ГО и ЧС (выписки);

- памятки для населения;

- рекомендации, учебно-методические пособия по тематике ГО и ЧС и др.

5. Документация учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (вариант для отдельного помещения, здания)

5.1..Планирующие документы:

- постановление руководителя администрации муниципального района «Койгородский» о создании УКП по ГО и ЧС на территории МР «Койгородский»;

- приказ (распоряжение) руководителя организации (учреждения), при котором создан УКП по ГО и ЧС об организации его работы;

- рабочая программа обучения (с содержанием тем) населения, не занятого в сфере производства и обслуживания в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

- положение об УКП по ГО и ЧС;

- план работы УКП по ГО и ЧС на учебный год;

- распорядок дня работы УКП по ГО и ЧС;

5.2. Документы по учету подготовки:

- расписание занятий и консультаций на учебный год (на каждого инструктора-консультанта);

- журнал учета проведения занятий и посещаемости обучаемых;

- журнал учета населения, обратившегося за консультацией в области безопасности жизнедеятельности.

5.3. Учебно-методические материалы:                                                                                              - методические разработки по проведению занятий, согласно утвержденных программам;

- планы проведения занятий;

- памятки, листовки, буклеты и др. материалы для распространения среди населения.

РЕЕСТР  ОТПРАВКИ

Постановления администрации  МР «Койгородский»
«О создании учебно-консультационных пунктов по подготовке неработающего населения МР «Койгородский» в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в области пожарной безопасности»
от  03  марта  2016 г. №    06/03
	№
	Организации
	Дата отправки
	Прил.

	1.
	Главы сельских поселений (10)

	2.
	МБУК «Койгородское централизованное клубное объединение»

	3.
	ООО «Жилфонд»

	4.
	ГУ РК «Центр занятости населения Койгородского района»

	5.
	ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения Койгородского района»

	6.
	Управление культуры , ФКиС АМР

	7.
	Отдел по делам ГО, ЧС и моб. работе АМР

	8.

	9.

   Отправку провел:____________________  ______________________

           Подпись
                  ФИО

Подготовил: _________________  А.Б. Смирнов